por no dicho, sometiéndome a mi mismo y a este tratado a la corrección de la santa madre iglesia y de cualquier otro a quien lo deba por derecho. Y protegido con este escudo, emprendo la obra con la ayuda divina.

Divido la obra en tres partes principales. En la primera parte trataré sobre la restitución y satisfacción de los clérigos y personas eclesiásticas. En la segunda de la restitución de los laicos. En la tercera expondré las falencias o limitaciones a la regla antedicha, es decir: *No se perdona el pecado etc.* Así dare fin a la obra con la ayuda divina.

**Texto latino:** Cum sepe et sepius in animo meo revolverem inter omnia mala ac stupore digna que sub sole video, unum dignum maxima admiratione iudico, videlicet circa sacramentum penitentiae et eius defectum fere quotidie implectum conspicio. Cum enim humana natura facile prolabitur ad delicta et eo amplius, secundum apostolum Paulum, quo mundus iste fastidiosus iam ad occasum declinat, et licet peccatores aliquando ad sacramentum penitentiae accedant, tamen tam propter suam et etiam sacerdotis simplicitatem et negligentiam quantum etiam antiqui proditoris malitiam, paucissimi sunt qui, non dico condignam set nec validam faciunt penitentiam. Et sic, quod dolenter refero, sub quadam cecitate fere omnes currunt ad baratrum.

Verum licet multi sint defectus seu impedimenta que accidunt in sacramento penitentiae, inter omnia est unum validissimum impedimentum, scilicet defectus restitutionis seu exterioris satisfactionis qui generaliter penitentiam et absolutionem enervat, secundum dictum beati Augustini, scilicet non dimittitur peccatum nisi restituatur etc, quod latius postea declarant canonica instituta. Nam cum totus mundus fere lucris inhiat et avaritiae, et libenter quis occupat alienum set difficiliter restituit, ac etiam antiqui proditoris malitia procurante, omnes a parvo usque ad magnum student in contractibus, bellis, concussionibus et aliis actibus humanis se ad invicem impedire multipliciter et damnare, pauci sunt qui super hoc veram faciunt penitentiam set remanent ut prius in fecibus peccatorum cum non restituant nec satisfaciunt iuxta doctrinam superius reseratam, scilicet non dimittitur peccatum etc.

Et sic quamplures anime sunt, ut creditur, iam damnatae et successive damnantur quod precipue accidit ex negligentia prelatorum qui, carnalitates sequentes affectum non iudicium rationis, beneficia curata suis nepotibus et familiaribus conferunt simplicibus et idiotis qui nesciunt adhuc curare se ipsos. Et est hoc mirabile: quod multi tales propter defectum morum et scientie in bonis suis temporalibus debuissent habere curatores, et nichilominus non solum in ruribus vel castellis set etiam in villis et civitatibus ponuntur animarum rectores. Accidit

etiam aliud mirabile, de quo alibi legitur, quod multotiens prelatus committit duo millia animarum cui non committeret duo pira.

Item tales prelati, solum de lana et lacte curantes, primam computationem, secundum beatum Bernardum, faciunt de redditibus episcopatus, non de animabus curandis. Nec curant nec vigilant visitando, predicando et inquirendo prout deberent secundum canonicas sanctiones. Hoc notat Iohannes Andree in Novella, in capite *Grave*, De prebendis [X 3.5.29], post Hostiensem et alios doctores. Preterea non valeo continere quin contra istos adducam dictum Gallieni contra rectores et medicos corporis, prorumpit in hec verba: Video, inquit, artem mirabilem et quantitatis magne et profunditatis nimie, etiam doleo quia video eam lanificos et pelliparios exercere, et de istis sunt multi qui tantum per sex menses medicinam audiunt, et questum in lucrum quod dictum nephas est anteponunt, nec attendunt, miseri, ipsum Rasy qui dicit quod huiusmodi doctrine quantitas mensuram vite hominis excedit, quod non in hac tantum doctrina vel arte, verum in multis doctrinis aliis reperitur. Certe tamen de hac doctrina usque nunc sunt aliquid consecuti ea in mille et mille annis, prout cernimus, sunt adepti, sed quoniam medicorum quidam sunt qui dicuntur paraboli, id est, officium practicandi /f. 06v/ exercentes, qui non solum prefactos libros nec intus nec extra aliquando viderunt set nec etiam eorum nomina noverunt; ideo accidit illud vulgare proverbium: quod novus medicus facit strumosum cimiterium. Hec ille.

Cum ergo, secundum beatum Gregorium, ars artium sit regimen animarum, qua temeritate qui, non dico per duos vel tres annos set nunquam studuerunt in medicina animarum, hoc est in theologia, in iure canonico et civili, immo nec scientes adhuc bene grammaticam, audent reccipere curas animarum, cum anime multo pretiosiores sint corporibus, et una anima, secundum beatum Bernardum, ad pretium totius mundi comparari non posset. Et potest iniungi cum Gallieno istud etiam proverbium, quod sicut novus medicus facit strumosum cimiterium sic etiam novus canonista vel theologus, immo quasi nullam scientiam habens, facit, si dici potest, quod est dolendum, strumosum et gibbosum infernum. Set an tales prelati etiam clerici idiote possint aliquo casu excusari, vide infra, titulo De restitutione quo ad prelatos, paragrapho *Adverte circa predicta*, et melius in titulo De restitutione quo ad omnes generaliter prelatos vel clericos, articulo quinto, paragrapho *Ultra hoc quantum etc*, in fine, versiculo *Hec vera puto etc*.

Set iam ad propositum reddiens, cum supradicta materia restitutionis seu satisfactionis sit in multis casibus obscura, difficilis et intricata, et in variis et peregrinis locis per textus, glossas, summas et doctores tam theologos quam iuristas, tractata; quam quidem, non solum simplices curati, immo aliquando etiam litterati non valent sic de facile reperire, idcirco ad honorem Dei et ad

utilitatem curatorum et aliorum presentem tractatum copilare curavi, allegando textus, glossas, summas et doctores antiquos, novos et novissimos, ut quisque possit eligere id quod sibi videretur magis consonum rationi. Si tamen propter meam ignorantiam minus bene adaptavi vel aliqua de meo dixi in eligendis opinionibus pium postulo correctorem. Verum quia protestatio relevat protestantem, protestor in hoc opusculo dupliciter, scilicet affirmative et negative. Affirmative primo protestor quod omnia que hic scripsero vel alias dicantur et scribantur ad laudem et honorem Sanctissime Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, beate Marie semper virginis, advocate mee, totiusque curie supernorum. Ad inferiora condescendens scribantur ad utilitatem curatorum ac omnium fidelium et precipue ad benefactorum meorum animarum commodum et salutem. Negative protestor quod non intendo scribere vel affirmare in hoc opusculo vel alias aliquid quod sit contra articulos fidei seu determinationem sancte matris ecclesie aut communem et veram determinationem doctorum. Quod si forte ex lapsu lingue vel nubilo ignorantie hoc contingat hic expresse revoco, casso et irritum et habeo pro non dicto subiciens me et hoc opusculum correctioni sancte matris ecclesie et cuiuscunque alterius cui de iure debeo. Et hoc protectionis clipeo munitus cum divino adiutorio aggredior opus.

Quod divido in tres partes principales. In prima parte agam de restitutione et satisfactione clericorum et ecclesiasticarum personarum. In secunda de restitutione laicorum. In tertia submittam fallentias seu limitationes ad regulam supradictam, scilicet non dimititur peccatum etc. Et sic finem faciam cum divino auxilio.

## II. EPÍLOGO

Dando ya fin a este opúsculo, como la creatura no tiene méritos con los que responder al creador, en primer lugar doy gracias, no las que debo sino las que puedo, al altísimo y misericordiosísimo /f. 109r/ creador y redentor mío, señor Jesucristo, que me condujo de la nada al ser y me redimió con su sangre preciosísima, el cual dio principio y fin a este opúsculo y no conoció cosa alguna imperfecta. En segundo lugar doy las gracias a su muy excelentísima madre virgen María, abogada mía, y a toda la curia celestial.